
Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it  www.fg.camcom.gov.it -
partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI ISCRIZIONE D’UFFICIO DELLA CANCELLAZIONE DAL REGISTRO DELLE 
IMPRESE DELLE SOCIETA’ DI CAPITALI, AI SENSI DELL’ARTICOLO 40, COMMA 5, DEL DECRETO LEGGE 16 
LUGLIO 2020, N. 76.

IL SEGRETARIO GENERALE
in qualità di Conservatore del Registro delle Imprese

Con i poteri di cui al D. Lgs n. 165/2001, all'art.35 dello Statuto e all’art.16 del Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 78/2019 concernente la nomina del Segretario Generale e  
Conservatore dell’area anagrafico-certificativa;

RICHIAMATA la Determinazione del Segretario Generale n. 2023000432 del 13/10/2023 concernente la 
Struttura organizzativa dell’Ente;

VISTI:
● l’art. 2188 del codice civile che prevede l’istituzione del Registro delle Imprese;
● l’art. 8 della legge 29 dicembre 1993, n. 580 concernente la disciplina del Registro delle Imprese 

tenuto dalla Camera di commercio;
● il regolamento approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 7 dicembre 1995, n. 581 

concernente l’attuazione dell'art. 8 della L. 29 dicembre 1993, n. 580, in materia di istituzione del 
registro delle imprese di cui all'art. 2188 del codice civile;

● la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

● il comma 2 dell’art. 40 del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, che, nell’introdurre nuove cause di scioglimento 
delle società di capitali, ha in particolare stabilito che “è causa di scioglimento senza liquidazione 
l'omesso deposito dei bilanci di esercizio per cinque anni consecutivi o il mancato compimento di atti 
di gestione, ove l'inattività e l'omissione si verifichino in concorrenza con almeno una delle seguenti 
circostanze: a) il permanere dell'iscrizione nel Registro delle Imprese del capitale sociale in lire; b) 
l'omessa presentazione all'ufficio del Registro delle Imprese dell'apposita dichiarazione per integrare 
le risultanze del Registro delle Imprese a quelle del libro soci, limitatamente alle società a 
responsabilità limitata e alle società consortili a responsabilità limitata”; 

● i commi 3, 4, 5 e 6 del citato art.40, che disciplinano il procedimento di accertamento d’ufficio delle 
suddette cause di scioglimento, finalizzato alla successiva cancellazione d’ufficio dal Registro delle 
Imprese di società di capitali non più operative;

CONSIDERATO, in particolare, che, ai sensi di quanto disposto dall’art.40 c.3 D.L. 76/2020, il procedimento 
viene avviato con l’iscrizione nel Registro delle Imprese della determinazione adottata dal Conservatore 
relativa all’accertamento della causa di scioglimento senza liquidazione e la successiva comunicazione, ai 
sensi del comma 4, dell’avvenuta iscrizione agli amministratori delle società interessate, ai quali è assegnato 
un termine di sessanta giorni per presentare formale e motivata domanda di prosecuzione attività e per
presentare le domande di iscrizione degli atti non iscritti e depositati, ai sensi di legge;

cciaa_fg - AE52FA7 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000456 del 07/11/2023



Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it  www.fg.camcom.gov.it -
partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY

ATTESO che, ai sensi del comma 5 dell’art.40, decorso il termine di cui al comma 4, il Conservatore del 
Registro delle Imprese, verificata altresì l'eventuale cancellazione della partita IVA della società e la mancanza 
di beni iscritti in pubblici registri, provvede, con propria determinazione, alla cancellazione della società dal 
Registro medesimo, ai sensi del comma 5; 

VISTO il comma 6 del citato art. 40, che dispone che ogni determinazione del Conservatore debba essere 
comunicata agli interessati entro otto giorni dalla sua adozione; 

RICHIAMATE le direttive del Conservatore nn.3 e 4 del 07/07/2021 aventi rispettivamente ad oggetto la 
“Semplificazione dei procedimenti di iscrizione d'ufficio della cancellazione di imprese e società non operative 
– Modalità di notifica dell'avvio del procedimento e dei consequenziali provvedimenti del Conservatore” e la 
“Semplificazione dei procedimenti di iscrizione d'ufficio della cancellazione di imprese e società non operative 
– Modalità di iscrizione d'ufficio delle cancellazioni dal Registro delle Imprese”;

RICHIAMATA la propria determinazione n.2022000177 del 11/05/2022, con cui è stata accertata la causa di 
scioglimento senza liquidazione su n.413 società di capitali di cui all’elenco ivi allegato, per aver rilevato in 
capo alle stesse il mancato deposito dei bilanci di esercizio per cinque anni consecutivi, unitamente 
all’omesso deposito della dichiarazione di integrazione delle risultanze del Registro Imprese a quelle del libro 
soci; 

CONSIDERATO che l’iscrizione d’ufficio della causa di scioglimento senza messa in liquidazione è stata 
comunicata  a mezzo Pec, se attiva e valida, e tramite pubblicazione all’Albo camerale on-line dal 12/05/2022 
al  12/07/2022  e nella sezione permanente del sito camerale;

VERIFICATO che entro il termine di 60 giorni assegnato non è pervenuta alcuna domanda di prosecuzione 
dell’attività da parte degli amministratori delle società;

EVIDENZIATO che le verifiche di cui al comma 5 dell’art.40 sulle succitate società, ai fini della cancellazione 
delle stesse dal Registro Imprese, si son potute  tradurre nel controllo relativo allo stato della partita IVA 
(attiva/cessata), alla presenza o meno di immobili in proprietà ed alla titolarità o meno di partecipazioni in 
altre imprese societarie, ma non anche nelle verifiche sugli altri beni iscritti in pubblici registri, stante 
l’oggettiva impossibilità di avere a disposizione un collegamento telematico attivo con tutte le altre 
Amministrazioni e/o Autorità presso le quali effettuare i controlli  previsti dalla normativa succitata;

RITENUTO che, se comunque soddisfatti i requisiti concorrenti oggettivamente verificabili relativi alla 
cessazione della partita IVA, alla assenza di immobili in proprietà e alla mancanza di partecipazioni societarie, 
si possa ugualmente procedere con la cancellazione massiva d’ufficio delle summenzionate società pur non 
avendo effettuato le verifiche sugli eventuali altri beni iscritti in pubblici registri, anche alla luce delle 
sentenze della Corte di Cassazione Civile a S.U. nn. 6070, 6071 e 6072 del 12/03/2013, recentemente 
confermate dalla stessa Corte con sentenza 19641 del 21/09/2020 (successione in capo agli ex soci dei 
rapporti giuridici rimasti in vigore a seguito di estinzione della società);

PRESO ATTO dei riscontri delle verifiche effettuate sia attraverso i sistemi informatici dell’Agenzia delle 
Entrate - Ufficio del Territorio, per quanto concerne lo stato della partita IVA e la presenza o meno di immobili 
in capo alle società in questione, sia dei riscontri dei controlli effettuati con la stessa banca dati dello stesso 
Registro Imprese per quanto concerne la titolarità o meno di quote possedute in altre società;



Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it  www.fg.camcom.gov.it -
partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY

CONSIDERATO che risultano effettivamente cancellabili le n.54 società di cui all’allegato “A”, poiché 
presentano la partita IVA cessata e non risultano proprietarie né di  beni immobili, né di partecipazioni in 
altre imprese societarie;

VISTA l’istruttoria del Responsabile di E.Q. del Servizio IV - “Servizi Anagrafici e Certificativi”, relativa agli 
adempimenti normativi e procedurali posti in essere;   

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Ente;

D E T E R M I N A

1. di iscrivere la cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese, ai sensi del comma 5 dell’art. 40 del 
D.L. 76/2020, delle n.54 società di capitali indicate nell'elenco allegato “A” (tutte con partita IVA 
cessata, assenza di immobili in proprietà e mancanza di partecipazioni societarie);

2. di pubblicare  il  presente  provvedimento   all'Albo  Camerale on  line  della  Camera  di Commercio 
di Foggia per 30 (trenta) giorni consecutivi, a valere come comunicazione agli amministratori delle 
società coinvolte, e di inserirlo in maniera permanente nella sezione del sito “ Cancellazioni d’ufficio 
delle imprese individuali e delle società” al seguente link: 
https://www.fg.camcom.it/servizi/cancellazione-dufficio-delle-imprese-individuali-e-delle-societa

3. di notificare il presente provvedimento nei confronti di quelle imprese che siano in possesso di un 
domicilio digitale, valido ed attivo, utilizzando la casella di posta elettronica certificata risultante dal 
registro delle imprese;

4. di eseguire l’iscrizione della cancellazione nel Registro delle Imprese nei confronti di quelle società 
che non abbiano proposto opposizione, decorsi ulteriori 15 giorni dal termine ultimo di  
pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on-line della Camera di Commercio di Foggia.

5. di non eseguire l’iscrizione della cancellazione anche nei confronti di quelle società che risultano 
possedere almeno la partita IVA attiva o che nel frattempo hanno provveduto alla loro eventuale 
regolarizzazione prima dell’iscrizione della cancellazione di cui sopra o per le quali sussistano i 
presupposti per l’interruzione del procedimento.

Contro tale provvedimento, ai sensi dell’art.40 c.7 del D.L.76/2020, è ammesso ricorso al Giudice del Registro 
presso il Tribunale di Foggia entro 15 giorni dalla notifica del medesimo che si perfeziona al compimento del 
termine di affissione all’Albo on line o nel momento di ricezione della Pec, se attiva e valida.

                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                               CONSERVATORE DEL REGISTRO IMPRESE

       (Dott.ssa Lorella Palladino)
      firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005



ALLEGATO

Progr. Codice_Fiscale Numero_REA Denominazione

1 01733690711 147088 QUICKDAUNIA - S.R.L.

2 01934430719 158083 NUOVA EDILIZIA PRIMAVERA - S.R.L.

3 02110150717 166787 TOTARO & C. S.R.L.

4 02157760717 169514 INDUSTRIE SIPARIO SOCIETA' UNIPERSONALE A R.L.

5 02216180717 201900 TORGAMES S.R.L.

6 02228600710 203268 EUROSTAR S.R.L.

7 02283990717 208199 FIVE SPORT  S.R.L.

8 02315990719 210269 INFO SUD - S.R.L.

9 02344140716 212311 PIZZA TIME S.R.L.

10 02410900712 220015 DI.CO. AGRI2000 - SRL

11 02459280786 235292 EUROSYSTEM S.R.L.

12 03007770716 218648 VALLE DELL'ORSO SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

13 03028900714 219551 EDIL FUTURA S.R.L.

14 03102840711 223334 AUTOTRASPORTI DI LASCIA PASQUALE S.R.L.

15 03111630715 225820 SERVIZI EDILI ITALIANI INTERNATIONAL S.R.L.

16 03117320717 224626 LA CAMBUSA S.R.L.

17 03122980711 224968 SEVEN GROUP S.R.L.

18 03160390716 227236 PROGETTI & SISTEMI S.R.L

19 03167220718 227660 CENTRO DISTRIBUZIONE MERIDIONALE C.D.M. S.R.L.

20 03168390718 227592 EUROCONF S.R.L.

21 03175050719 228088 PIUMA S.R.L.

22 03185830712 229363 SERVIZI & NOLEGGI S.R.L.

23 03193030719 229618 A T F PROMOTION - S.R.L.

24 03198590717 229968 LINEA INTIMA S.R.L.

25 03206050712 230657 MIMA SRL

26 03213130713 231347 IL  GAZEBO  SRL

27 03218380719 231536 TRANS ITALIA S.R.L.

28 03219690710 231607 TRASPORTI PENTRAS - S.R.L.

29 03259370710 234185 CENTRO SOLUZIONI INFORMATICHE SRL

30 03265320717 234615 ITALSERVIZI S.R.L.

31 03274940711 235406 FGS S.R.L.

32 03311710713 237603 S.G. AUTO - S.R.L.

33 03338460714 239838 VEMAP S.R.L.

34 03339800710 239772 VININVEST S.R.L.

35 03354540712 240989 TYREOIL COMPANY S.R.L.

36 03403900719 244378 EDILIZIA LEONE S.R.L.

37 03410300713 244873 MAGICO FORNO S.R.L.

38 03415620719 245272 EXPORTMAXX S.R.L.

39 03428390714 246221 TKS S.R.L. INFORMATICA & TELEFONIA UNIPERSONALE

40 03443190719 247277 LEADER S.R.L.

41 03458170713 248103 CERVIN S.R.L.

42 03468650712 248899 GIELLE COSTRUZIONI S.R.L.

43 03476460716 249530 LA PERLA SRL

44 03483280719 250097 GLOBAL OFFICE S.R.L.

45 03489120711 250483 START  @T  SYSTEM  S.R.L.

46 03516250713 252399 ECO COSTRUZIONI S.R.L.

47 03543280717 254748 GESCOM S.R.L.

ALLEGATO  “A”

Allegato cciaa_fg - AE52FA7 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000456 del 07/11/2023



Progr. Codice_Fiscale Numero_REA Denominazione

48 03544250719 254934 NADIR S.R.L. UNIPERSONALE

49 03548590714 255389 WINE LAND S.R.L.

50 03581950718 257550 GLOBAL PUBBLICITA' - S.R.L.

51 03598070716 258826 GARGANO TOURS OPERATIONS SRL

52 03617090711 260417 M.T. COSTRUZIONI - S.R.L.

53 06535160581 152714 LA COMMERCIALE - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA

54 90018240714 230455 C & S S.R.L.


